
 

Commissario Straordinario Delegato per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise 

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
pec: regionemolise@cert.regione.molise.it  

DECRETO DEL COMMISSARIO 

N. 46/2021/SCD 

del 15/06/2021 

Oggetto: Nomina della Struttura di Supporto delle attività del 

Presidente della Regione - Commissario Straordinario 

Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico per la Regione Molise ex art. 10 

comma 1 D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTA l’istruttoria del Soggetto Attuatore, prot. n. 97304 del 09/06/2021, contenente lo schema di 
decreto di nomina della Struttura di Supporto; 

VISTO l'articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 
116/2014 che dispone "Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e 
l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nel territorio nazionale"; 

CONSIDERATO che tra le disposizioni di cui all'art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con 
modificazioni dalla Legge 116/2014, è previsto che all'entrata in vigore del decreto stesso, " i 
Presidenti delle regioni subentrino relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni 
dei commissari  straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative 
alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti trai il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare e le regioni"; 

VISTO l'art. 10, comma 4, del decreto-legge del 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, e sue modificazioni, in base al quale per “le attività di 
progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di 
direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico 
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi 
servizi e forniture, il Presidente della regione (in qualità di commissario straordinario 
delegato) può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e 
amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché 
della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle 
strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale 
capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate”; 

VISTO l’art. 7, comma 4 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, che prevede che i Presidenti delle regioni, 
nell’esercizio del ruolo di commissari straordinari delegati, per le attività di progettazione ed 
esecuzione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, di cui agli accordi di 
programma stipulati con le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge n. 191 del 
2009, possono richiedere di avvalersi, sulla base di apposite convenzioni per la disciplina dei 
relativi rapporti, di tutti i soggetti pubblici e privati, nel rispetto delle procedure ad evidenza 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 2 

pubblica prescritte dal codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, ivi comprese 
delle società in house delle amministrazioni centrali dello Stato dotate di specifica 
competenza tecnica, attraverso i ministeri competenti che esercitano il controllo analogo 
sulle rispettive società, ai sensi della disciplina nazionale ed europea; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del citato decreto-legge 24 giugno 2014 n. 91, il 
Presidente della Regione è subentrato nelle funzioni del Commissario straordinario delegato 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti con 
il Ministero dell’Ambiente e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

VISTO l’art. 10, comma 2-ter del predetto decreto-legge n. 91 del 2014, che, per l’espletamento 
delle attività di Commissario straordinario delegato, consente al Presidente della Regione di 
delegare apposito soggetto attuatore, che operi sulla base di specifiche indicazioni ricevute 
dal Presidente stesso;  

PRESO ATTO che in data 08 maggio 2018 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise il 
dott. Donato Toma, in sostituzione del precedente Presidente, arch. Paolo di Laura Frattura; 

CONSIDERATO che la procedura di subentro del Presidente neoeletto, in qualità di Commissario è stata 
espletata e conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 
97684720580 e l’accredito della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la 
gestione della Contabilità Speciale dedicata n. 5681; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 28 del 18/10/2018 con il quale, stante la necessità di garantire la 
gestione delle funzioni di attuazione delle attività e delle procedure amministrative relative 
agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, il Commissario ha provveduto alla 
nomina del Soggetto Attuatore, nella persona dell’ing. Massimo Pillarella, per gli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – 
Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 116, ed a cui sono state delegate tutte le competenze 
connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ai sensi della 
predetta norma, a qualunque titolo attivati; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 1, del 13 febbraio 2019, con il quale il Commissario Straordinario 
Delegato ha individuato la Struttura di supporto attualmente in essere; 

TENUTO 
CONTO 

che i programmi per l’attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico nella Regione Molise, riconducibili alla competenza del Commissario 
Delegato e suscettibili di ulteriori ampliamenti, per una valorizzazione complessiva 
nell’ordine di M€ 107; sono allo stato i seguenti: 

- Delibera CIPE 20 gennaio 2012, n. 8 

- Piano Operativo Ambiente FSC 2014/2020 – Delibera CIPE n. 55/2016 

- 2° Addendum al Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 11/2018 

- Patto per lo Sviluppo della Regione Molise - FSC 2014-2020 

- Risorse aggiuntive assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Molise” – Delibera 
CIPE n. 95/2017 (finalizzati alla frana di Petacciato) 

- Piano Stralcio 2019 (DPCM 20/02/2019) 

- Piano Stralcio 2020 

- Piano Stralcio 2021 (in corso di perfezionamento) 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 3 

RITENUTO opportuno innovare, per effetto di alcune modifiche agli assetti ed alle architetture 
organizzative  di rinforzare in numero e la specializzazione della suddetta Struttura di 
supporto, di cui al predetto decreto n. 1 del 13/02/2019, in considerazione dello 
straordinario carico di lavoro richiesto, alle scadenze collegate al finanziamenti FSC 2014-20, 
nonché alla luce di ulteriori attività rientranti nelle materie di mitigazione del dissesto 
idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, a 
qualunque titolo attivati; 

CONSIDERATO che per rendere più efficiente, sollecita e incisiva l’azione commissariale, si è pervenuti, in 
data 29/07/2020, alla sottoscrizione di una Convenzione, tra il Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 
Regione Molise ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 e la Sogesid S.p.A. “Per la 
costituzione di un nucleo operativo di supporto tecnico-specialistico al Commissario 
straordinario delegato finalizzato all’attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Molise”; 

PRESO ATTO che la Sogesid S.p.A., società in house delle amministrazioni centrali dello Stato, ha attivato 
il supporto tecnico-specialistico alla struttura commissariale, così come previsto in 
convenzione, a far data dal 01 aprile 2021, attraverso la contrattualizzazione delle seguenti 
risorse umane: 

- geol. Vincenzo Marra (coordinatore) 

- geol. Sergio Romano 

- geol. Pierfederico De Pari 

- ing. Yari Di Biase 

- avv. Maria Stefania Camerlengo 

RITENUTO di provvedere al conseguente adeguamento della struttura di supporto tecnico-specialistico 
alle attività del Presidente Commissario con personale interno della Regione Molise in 
possesso della necessaria professionalità, integrando le risorse esistenti a completamento di 
quelle messe a disposizione da Sogesid spa; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

DECRETA 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) la struttura di supporto dell'attività del Presidente della Regione — Commissario Straordinario Delegato per 
la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Molise, è composta da: 

a. ing. Massimo Pillarella – Direttore di Dipartimento della Regione Molise - Responsabile della 
struttura di supporto al Commissario – Soggetto Attuatore; 

a titolo di dipendenti di strutture ed uffici regionali 

b. ing. Junior Nicola Pontarelli  

c. geom. Leonardo Antonio Ciarla 

d. dott. Pasquale Lustrato 

a titolo di risorse umane rinvenienti da società in house delle amministrazioni centrali dello Stato dotate di 
specifica competenza tecnica (Sogesid S.p.a.) 

e. geol. Vincenzo Marra; 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 4 

f. geol. Sergio Romano; 

g. geol. Pierfederico De Pari; 

h. ing. Yari Di Biase; 

i. avv. Maria Stefania Camerlengo; 

3) ai componenti della Struttura di supporto di emanazione regionale o sub-regionale, è autorizzato il lavoro 
straordinario nel limite massimo pro capite previsto dalle vigenti normative in materia e dai contratti 
collettivi di lavoro di settore; 

4) ai componenti della struttura di supporto di emanazione Sogesid S.p.A. nulla è dovuto perché già compensati 
nei rapporti concessori con la Sogesid S.p.A.; 

5) di trasmettere il presente decreto ai nuovi componenti della struttura di supporto dell'attività del Presidente 
della Regione — Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico nella Regione Molise; 

6) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise – 
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza; 

7) Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
Dott. Donato TOMA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


